
平成 23 年度 会長講演および病院見学会 開催報告 

第四地区 清水ゆかり 

開催日：平成 23 年 9 月 2 日(金) 
会 場：花仁会 秩父病院・ホルモン高砂 
 
初秋の候、小川会長講演および第四地区病院見学が開催されました。 
折しも当日は大型台風 12 号が四国へ接近し、開催地である秩父でも道端の標識が風に煽られる程の大荒

れの天候でありましたが、そのような天候を打ち消すかのように盛大に行われました。 
始めに講師の小川会長が、診療放射線技師や技師会のあり方、そして今後の展望についての講演をして

くださいました。放射線技師が携わる手技の範囲は施設間でも異なるといった報告を伺い、それらの現状

を包括して今後を考え、より良い業務・組織とするべく活動を行っている技師会に改めて感銘を受けると

共に、自身も技師 2 年目、未だ技師として未熟な点ばかりですが日々精進していかなければと改めて考え

させられました。 
次に本年移転された秩父病院の見学を行いました。秩父地域の救急医療を担うヘリポートやバリアフリ

ー設計、フロアの床材に至るまで、患者さんへの配慮が全面に感じられる施設でした。また、放射線科の

装置を拝見した際には当院では使用していないメーカーや機種についての説明も伺うことができ、大変勉

強になりました。そして見学会終了後の懇親会においても、食を交えながら楽しく大勢の方々と知り合う

ことができました。 
最後に御講演くださいました小川会長、並びに施設内を見学させてくださいました秩父病院の皆様に、

心より感謝申し上げます。 
 

  

＜ホルモン高砂にて＞ 


